

平成 20 年 10 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 9 月 1 日



上場会社名 **クミアイ化学工業株式会社**

上場取引所 東京一部

コード番号 4996

URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 望月信彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 小池好智

TEL (03)3822-5036

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 10 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 7 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 10 月期第 3 四半期	32,108	△1.5	1,185	△12.0	1,375	△8.8	794	15.3
19 年 10 月期第 3 四半期	32,589	2.5	1,346	16.6	1,508	7.8	689	3.0
19 年 10 月期	39,512		764		772		468	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円	円
20 年 10 月期第 3 四半期	9.85	—
19 年 10 月期第 3 四半期	8.52	—
19 年 10 月期	5.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
20 年 10 月期第 3 四半期	50,104	40,330	76.7	476.77
19 年 10 月期第 3 四半期	50,270	40,779	77.3	481.65
19 年 10 月期	53,971	40,153	70.9	473.97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 10 月期第 3 四半期	△2,040	△308	△309	8,121
19 年 10 月期第 3 四半期	△5,530	△45	△352	6,337
19 年 10 月期	△1,323	232	△365	10,798

2. 配当の状況

当社は四半期配当制度を採用しておりません。

3. 平成 20 年 10 月期の連結業績予想 (平成 19 年 11 月 1 日～平成 20 年 10 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円
通 期	39,100 △1.0	550 △28.0	700 △9.3	400 △14.6	4.96

(注) 平成 20 年 6 月 12 日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、米国におけるサブプライムローン問題の影響がまだ続く中、原油価格や穀物価格の高騰に端を発した物価の上昇が進んできております。このため、個人消費は低迷をしており、企業の収益を圧迫し始めております。

このような状況の中、当グループの主力である化学品事業の農業において、国内部門では、水稲用除草剤の分野は「トップガン剤」及び「テラガード剤」の販売に注力した結果、前年同期を上回りましたが、箱処理剤の分野は減少しました。園芸剤の分野では、上市 2 年目の「プロポーズ顆粒水和剤」が好調に推移しました。その結果、国内部門の売上はほぼ前年並みとなりました。一方、国外部門につきましては、直播水稲用除草剤「ノミニー」、植物成長調整剤「KIM-112」、園芸用殺菌剤「KIF-230 (バルボン・ビンケア)」などの販売を伸ばすことが出来ましたが、棉用除草剤「ステイプル」が米国における在庫調整の影響により大きく減少したため、売上は前年同期を下回りました。

その他の事業につきましては、流通部門、印刷部門とも、燃料価格や原材料価格の高騰によるコストの上昇などの厳しい環境の中、更なるコストの低減や新規分野への展開に努力し、売上はほぼ前年並みとなりました。

その結果、当第 3 四半期の当グループの連結売上高は 321 億 8 百万円で、前年同期比 4 億 8 千 1 百万円 (1.5%) の減となりました。損益面では売上の減少を反映して、営業利益は 11 億 8 千 5 百万円で、前年同期比 1 億 6 千 1 百万円 (12.0%) の減、経常利益は 13 億 7 千 5 百万円で、前年同期比 1 億 3 千 3 百万円 (8.8%) の減となりましたが、四半期純利益は、特別損失が減少したことにより、7 億 9 千 4 百万円で、前年同期比 1 億 5 百万円 (15.3%) の増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期末の総資産は 501 億 4 百万円で、前連結会計年度末に比べ 38 億 6 千 7 百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金 16 億 9 百万円等が増加したことに対し、現金及び預金 23 億 4 千 7 百万円、投資有価証券 11 億 9 千 2 百万円及びたな卸資産 16 億 2 千万円等が減少したことによるものです。

負債は 97 億 7 千 4 百万円で、前連結会計年度末に比べ 40 億 4 千 4 百万円の減少となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が 34 億 5 千 6 百万円減少したことによるものです。

純資産は 403 億 3 千万円となりました。自己資本比率は 76.7%、1 株当たり純資産は 476 円 77 銭となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、20 億 4 千万円の減少となりました。これは、たな卸資産の減少 16 億 2 千万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加 16 億 9 百万円及び仕入債務の減少 34 億 5 千 6 百万円等の資金の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3 億 8 百万円の減少となりました。これは、投資有価証券の償還による収入 6 億円等の資金の増加に対し、有形固定資産の取得による支出 4 億 5 千 2 百万円及び定期預金の預入による支出 3 億 3 千 1 百万円等の資金の減少によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、3 億 9 百万円の減少となりました。これは、配当金の支払 2 億 4 千 3 百万円等の資金の減少によるものです。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物は、期首残高に比べ 26 億 7 千 7 百万円減少し、81 億 2 千 1 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 10 月期の連結業績は、平成 20 年 6 月 12 日に発表した業績予想に修正はありません。なお、本日開示しました固定資産の売却益 7 千万円は、業績予想に織り込み済みであります。また、静岡市内の産業廃棄物処分場跡地の汚染除去費用につきましては、現在詳細調査及び工事方法等の検討を行っておりますので、業績への影響が明確になり次第すみやかに開示いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

・該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

・該当事項はありません。

要約四半期連結財務諸表

(1)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		前四半期末		増減		前連結会計年度	
	平成20年7月31日現在		平成19年7月31日現在		金額	比率	平成19年10月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
[資産の部]		%		%		%		%
流動資産	26,119	52.1	24,521	48.8	1,598	6.5	28,861	53.5
現金及び預金	8,461		6,347		2,114		10,808	
受取手形及び売掛金	9,137		9,895		758		7,528	
有価証券	667		636		31		666	
たな卸資産	7,025		6,766		258		8,644	
その他	830		877		48		1,215	
固定資産	23,985	47.9	25,748	51.2	1,764	6.8	25,110	46.5
1 有形固定資産	11,423	22.8	11,471	22.8	48	0.4	11,437	21.2
建物及び構築物	3,925		3,858		67		3,866	
機械装置及び運搬具	878		1,000		122		985	
土地	6,317		6,310		7		6,308	
その他	302		302		0		278	
2 無形固定資産	231	0.5	247	0.5	16	6.5	235	0.4
3 投資その他の資産	12,331	24.6	14,030	27.9	1,699	12.1	13,439	24.9
投資有価証券	11,074		12,929		1,854		12,266	
その他	1,257		1,102		155		1,173	
資産合計	50,104	100.0	50,270	100.0	166	0.3	53,971	100.0
[負債の部]								
流動負債	5,925	11.8	5,157	10.3	768	14.9	9,726	18.0
支払手形及び買掛金	4,151		3,584		568		7,608	
短期借入金	18		36		19		36	
賞与引当金	231		238		7		471	
その他	1,525		1,299		226		1,610	
固定負債	3,849	7.7	4,333	8.6	484	11.2	4,092	7.6
退職給付引当金	2,041		2,143		102		2,057	
役員退職慰労引当金	406		370		35		387	
その他	1,402		1,820		418		1,648	
負債合計	9,774	19.5	9,491	18.9	283	3.0	13,818	25.6
[純資産の部]								
株主資本	36,240	72.3	35,940	71.5	300	0.8	35,718	66.2
資本金	4,534		4,534		-		4,534	
資本剰余金	4,832		4,832		0		4,832	
利益剰余金	28,080		27,748		332		27,528	
自己株式	1,206		1,175		32		1,176	
評価 換算差額等	2,189	4.4	2,933	5.8	744	25.4	2,532	4.7
その他有価証券評価差額金	2,203		3,013		810		2,621	
為替換算調整勘定	13		80		66		88	
少数株主持分	1,901	3.8	1,906	3.8	5	0.3	1,903	3.5
純資産合計	40,330	80.5	40,779	81.1	449	1.1	40,153	74.4
負債及び純資産合計	50,104	100.0	50,270	100.0	166	0.3	53,971	100.0

(2)要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	当四半期		前四半期		増減		前連結会計年度	
	自平成19年11月 1日 至平成20年 7月31日		自平成18年11月 1日 至平成19年 7月31日		金額	比率	自平成18年11月 1日 至平成19年10月31日	
	金額	百分比	金額	百分比			金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	32,108	100.0	32,589	100.0	481	1.5	39,512	100.0
売 上 原 価	24,516	76.4	24,387	74.8	128	0.5	29,572	74.8
売 上 総 利 益	7,592	23.6	8,202	25.2	609	7.4	9,940	25.2
販売費及び一般管理費	6,408	20.0	6,856	21.0	448	6.5	9,176	23.2
営 業 利 益	1,185	3.7	1,346	4.1	161	12.0	764	1.9
営 業 外 収 益	325	1.0	427	1.3	102	23.9	525	1.3
受取利息及び配当金	157		135		22		151	
持分法による投資利益	82		228		146		281	
その他の営業外収益	87		64		23		93	
営 業 外 費 用	135	0.4	266	0.8	130	49.1	517	1.3
支 払 利 息	1		3		2		4	
売 上 割 引	38		33		5		37	
その他の営業外費用	96		230		133		475	
経 常 利 益	1,375	4.3	1,508	4.6	133	8.8	772	2.0
特 別 利 益	-	-	2	0.0	2	-	414	1.0
固 定 資 産 処 分 益	-		2		2		2	
投資有価証券売却益	-		-		-		412	
貸倒引当金戻入益	-		0		0		-	
特 別 損 失	25	0.1	411	1.3	386		507	1.3
固 定 資 産 処 分 損	22		84		62		99	
廃棄品処理費用	3		37		34		43	
取扱中止製品返品損失	-		290		290		365	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,349	4.2	1,099	3.4	250	22.8	679	1.7
法 人 税 等	511	1.6	375	1.1	136	36.4	164	0.4
少 数 株 主 利 益	44	0.1	35	0.1	9	25.2	47	0.1
四半期(当期)純利益	794	2.5	689	2.1	105	15.3	468	1.2

(3)要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成19年11月1日 至平成20年7月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年10月31日残高	4,534	4,832	27,528	1,176	35,718	2,621	88	2,532	1,903	40,153
当四半期の変動額										
剰余金の配当			243		243					243
四半期純利益			794		794					794
自己株式の処分			1	3	4					4
自己株式の取得				33	33					33
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	418	75	343	2	345
当四半期中の変動額合計	-	-	552	30	522	418	75	343	2	177
平成20年7月31日残高	4,534	4,832	28,080	1,206	36,240	2,203	13	2,189	1,901	40,330

前年同四半期(自平成18年11月1日 至平成19年7月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
四半期純利益			689		689					689
自己株式の処分		1		2	2					2
自己株式の取得		1	4	57	62					62
新規連結子会社増加に よる利益剰余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所有の 自己株式の当社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					-	25	134	160	197	357
当四半期中の変動額合計	-	-	545	61	483	25	134	160	197	841
平成19年7月31日残高	4,534	4,832	27,748	1,175	35,940	3,013	80	2,933	1,906	40,779

前期(自平成18年11月1日 至平成19年10月31日)

(単位:百万円、未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替換 算調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成18年10月31日残高	4,534	4,833	27,203	1,113	35,457	2,987	214	2,773	1,709	39,938
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			244		244					244
当期純利益			468		468					468
自己株式の処分		1		3	3					3
自己株式の取得		1	4	59	64					64
新規連結子会社増加に よる利益剰余金増加額			104		104					104
新規連結子会社所有の 自己株式の当社帰属分				6	6					6
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額(純額)					-	367	126	241	194	46
連結会計年度中の変動額 合計	-	1	325	63	261	367	126	241	194	215
平成19年10月31日残高	4,534	4,832	27,528	1,176	35,718	2,621	88	2,532	1,903	40,153

(4)要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、未満四捨五入)

科 目	連結会計年度		
	当四半期	前四半期	前連結会計年度
	自平成19年11月 1日 至平成20年 7月31日	自平成18年11月 1日 至平成19年 7月31日	自平成18年11月 1日 至平成19年10月30日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,349	1,099	679
減価償却費	514	543	731
投資有価証券売却益	-	-	412
賞与引当金の増減額(は減少)	240	240	8
退職給付引当金の増減額(は減少)	16	158	244
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	18	56	39
持分法による投資利益	82	228	281
売上債権の増減額(は増加)	1,609	4,003	1,637
たな卸資産の増減額(は増加)	1,620	1,854	24
仕入債務の増減額(は減少)	3,456	3,423	601
その他の	77	797	575
小計	1,977	5,409	1,208
法人税等の支払額	299	309	318
その他の	236	188	204
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,040	5,530	1,323
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	331	-	-
有形固定資産の取得による支出	452	712	907
投資有価証券の取得による支出	46	89	89
投資有価証券の売却による収入	-	-	494
投資有価証券の償還による収入	600	800	800
その他の	80	45	66
投資活動によるキャッシュ・フロー	308	45	232
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	243	244	244
少数株主への配当金の支払額	8	8	8
その他の	58	100	113
財務活動によるキャッシュ・フロー	309	352	365
現金及び現金同等物に係る換算差額	20	2	9
現金及び現金同等物の増減額	2,677	5,925	1,465
現金及び現金同等物の期首残高	10,798	12,031	12,031
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	-	232	232
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,121	6,337	10,798